
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 147

Data del provvedimento 23/11/2020

Oggetto

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI BUONI SPESA PER 
FAMIGLIE IN EMERGENZA ALIMENTARE A SEGUITO DIFFUSIONE 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - COMUNE DI CAMPI BISENZIO. 
AGGIUDICAZIONE UNICOOP.FIRENZE S.C. (CIG).ZA92F3F078

Contenuto 

Struttura proponente Servizi amministrativi Polo Campi Bisenzio

Resp. del procedimento Antonella Borrelli

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 15.000,00 2020-2021

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come 

sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in 
conformità  con  la  L.R.  n.40/2005  e  s.m.i.,  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune  di  
Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte  
del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina 
Nord-Ovest attualmente vigenti;

4. il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci quale 
Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 

5. il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  e  pluriennale  2020-2022,  come  approvato  con 
Delibera dell’Assemblea dei Soci 30.12.2019 n. 25;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest 
attualmente vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  e  il  Piano  Operativo  Annuale  2020,  approvati  con  la 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

Rilevato che, ai sensi del Regolamento approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 
1/2017 e ss. modifiche., la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, nell’ambito delle proprie 
funzioni obbligatorie e competenze relative ai servizi alla persona e alla tutela dei soggetti fragili,  
tramite  il  Servizio  Sociale  Professionale  è  chiamata  a  rispondere  ai  bisogni  delle  fasce 
maggiormente vulnerabili della popolazione, anche in materia di sussistenza attraverso la presa in 
carico professionale e l’elaborazione di percorsi personalizzati volti alla fuoriuscita dallo stato di  
bisogno;

Considerato che l'emergenza sanitaria da COVID-19 ha inciso sulla situazione economica di molti 
nuclei  familiari  per  la  mancata  ripresa  o  il  ridimensionamento  delle  attività  lavorative  e  sarà  
probabilmente necessario sostenere tali famiglie anche nei prossimi mesi con contributi destinati 
all’emergenza alimentare;

DATO ATTO che con la deliberazione della Giunta Comunale di Campi Bisenzio n. 85/2020 sono state 
trasferite a favore della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest risorse pari a €. 40.000,00, quale  
contributo  per  le  famiglie  in  condizione  di  bisogno  alimentare  a  seguito  dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19;

PRESO ATTO che con la determinazione dirigenziale del Comune di Campi Bisenzio n. 540/2020 si 
specifica che le risorse devono essere destinate alle famiglie in condizione di bisogno alimentare a 
seguito  dell’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19  seguite  dal  competente  Servizio  Sociale 
professionale nelle prossime fasi di tale emergenza;

CONSIDERATA l'Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020 che indica nei buoni spesa 
per generi alimentari e di prima necessità il mezzo più efficace per le famiglie in condizione di bisogno 
alimentare  per  soddisfare  le  necessità  sopravvenute  a  seguito  dell'emergenza  epidemiologica  da 
Covid-19;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PRESO ATTO degli ultimi provvedimenti:
- DPCM del 3 novembre 2020 contenenti le misure per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da Covid-19, che determinano conseguenze economiche e sociali;
- Ordinanza del Ministero della Salute del 13 novembre 2020;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  all'acquisto  di  buoni  spesa  per  generi  alimentari  o  di  prima 
necessità utilizzabili nel territorio del Comune di Campi Bisenzio per le prossime fasi dell'emergenza 
epidemiologica da Covid-19;

DATO ATTO che per l'acquisto dei buoni spesa di cui sopra è avvenuto mediante il sistema SIMOG 
della AVCP il codice identificativo di gara CIG ZA92F3F078;

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  50/2016,  e  ss.mm.ii.,  recante  il  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  con 
particolare riferimento alle disposizioni di cui all'art. 36, che prevede che, in caso di affidamento di 
lavori  servizi  e  forniture  di  importo sotto la  soglia  comunitaria  inferiore  ai  40.000,00,  le  stazioni  
appaltanti, ferma restando la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, procedono mediante 
affidamento diretto;

PRESO ATTO delle modifiche introdotte dal  decreto legge n.  76/2020 (decreto “Semplificazione”) 
convertito  con  la  legge  n.  120/2020  che  testualmente   prevede  :  "per  le  procedure  di  importo  
inferiore ai 40.000,00 si procede senza previa consultazione di due o più operatori economici".

DATO ATTO  che la procedura è stata effettuata mediante il sistema telematico START con lettera 
d'invito disciplinante le modalità della fornitura, allegando la documentazione di gara predisposta 
sulla base dei format resi disponibili dal sistema START;

VISTA l'offerta economica da parte di UNICOOP FIRENZE pervenuta entro la scadenza prefissata per 
un importo pari a €. 15.000,00, l'offerta dei buoni spesa è esente IVA;

CONSIDERATO che  l'offerta  economica  pervenuta  è  stata  giudicata  congrua  e  rispondente  alle 
necessità richieste;

PRESO ATTO che è stata nel frattempo acquisita la documentazione relativa al possesso dei requisiti 
ex art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., relativamente al DURC, che risulta regolare 
alla data di aggiudicazione e che si procederà successivamente all’esecuzione degli ulteriori controlli  
sulle dichiarazioni prodotte dal concorrente;

DATO ATTO che il Referente con funzioni di D.E.C. della presente procedura è la Dott.ssa Borrelli  
Antonella

VISTO  il  parere positivo espresso dal  sottoscritto  Responsabile  del  procedimento   in  merito alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento ;

DATO ATTO che, relativamente all'adozione del presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/2000;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa:

1) di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti, la fornitura di buoni  
spesa per beni alimentari e di prima necessità (CIG  ZA92F3F078) all’Unicoop Firenze S.C. con 
sede in via Santa Reparata n. 43 - CAP.50129 - Firenze - C.F. P.IVA 00407780485;

2) di dare atto che la spesa derivante dall'affidamento di  cui  al  punto 1, è pari  a €. 15.000,00,  
esente IVA, e trova copertura nel Bilancio Economico di  previsione 2020 - fondi trasferiti  dal 
Comune di Campi Bisenzio;

3) di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  procedimento ai  sensi  dell'art.  31  del  decreto 
legislativo  n.  50/2016,  e  ss.mm.ii.,  è  il  sottoscritto,  dott.  Andrea  Francalanci,  Direttore  della 
Società della Salute ;

4) di dare atto che le attività oggetto della fornitura sono dettagliatamente descritte nella bozza di  
contratto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato 1)

5) dare  atto  infine  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  sarà  pubblicata  sul  sito 
internet dell'Ente nell'apposita sezione come previsto dal decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
         Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA  05517830484

